valido cæmento extructum: in quo C. Cæsaribus epitaphium Græcis characteribus inscriptum legatur. Si ita est: ( & vtinam expressisset ipsum scriptum!) quis ambiget quin ad hunc C. Cæsarem pertinuerit? atque ita firma probaq; sit altera sententia: quia Emesa illa citra controuersiam Syria in Phœnice vrbs est.

189. ANTE VTRIVSQUE HORVM OBITVM, TI. NERO REVERSVS RHODO.] Id ipsum Suetonius adfirmat c. XIII. & XV. in Tiberio: atque adeò redijisse illum Caio permittente. Quomodo igitur Dio verus? qui sic libro IV. Σωβὴν δὲ εὐθύς μετὰ ταῦτα καὶ τὸν Τιβέριον ἐν Ρόδῳ ἀφικέσθαι, Λυκίᾳ καὶ Γαίῳ τελευτήσαντων: Accidit post ista statim, vt D Tiberius Rhodo rediret, Lucio & Caio defunctis. Profectò hæc falsa, etiam ipso Dione arguente. Si post ista statim redijt Tiberius: (id est, post ingressum Caij in Armeniam, & renouata fœdera cum Partho. ita narrat.) quomodo Lucius & Caius iam defuncti? Nam Caius certè aliquanto post læsus, & post vulnus quoque diutulè superuixit. Puto negationem è Dionis textu excidisse, scribendumque: Λυκίᾳ καὶ Γαίῳ ἔτελευτήσαντων. siue voles, ἐδέπω. Confirmat, quod Zonaras quoque (assecla aut exscriptor ferè Dionis) significat Tiberium redijisse ante vtriusque obitum.

190. ID VNVM DIXISSE IUVAT, QVAM ILLE OMNIBVS FVERIT CARVS.] Duo verba, iuuat, &, carus, nulla fuerunt in autographo quo vsus Rhena-

coque n  
lia. Ho  
quippe,  
cessor o  
ctus, au  
ctacul  
berim  
rem, &  
quàm ill  
mæ alac  
piditas,  
mus; ac  
Pannoni  
potest. I  
rusci ger  
riora, cū  
quæ min  
maniâ fu  
militariu  
cissent lo  
hilarem  
consulat  
immanis  
me alpi  
niam; in  
locuera  
Cæsare,  
C incognit  
immer  
septa ful  
bunal. F  
quam ar  
liarium  
præterflu  
ducis, re  
191 ab in  
Rhenan  
legere: Id  
bus fuerit  
D aut qui ap  
Pav cū  
chiâ: A  
ci cū  
tis, & av  
idem Sac  
idem Pop  
191. A  
QVAM  
videtur.  
rium? dici  
virtutibu  
192. T  
in hac re  
ταῦτα  
Αλίου

coque nomine decreta ei cum speciosissima inscriptione operum ornamenta triumphalia. Hoc tempus me, functum ante tribunatu castrorum, Ti. Caesaris militem fecit. quippe, protinus ab adoptione missus cum eo praefectus equitum in Germaniam, successor officij patris mei, caelestissimorum eius operum per annos continuos ix. praefectus, aut legatus, spectator, & pro captu mediocritatis meae, adiutor fui. Neque illi spectaculo, quo fructus sum, simile condicio mortalis recipere videtur mihi; cum per celeberrimam Italiae partem, tractum omnem Galliae prouinciarum, veterem imperatorem, & 191 ante meritis ac viribus, quam nomine, Caesarem reuisentes, sibi quisque, quam illi, gratularentur plenius. At vero militum conspectu eius elicitae gaudio lacrymae alacritasque, & salutationis noua quaedam exultatio, & contingendi manum cupiditas, non continentium protinus, quin adijcerent, *Videmus te, imperator, saluum recepimus*; ac deinde, *Ego tecum, imperator, in Armeniam, ego in Ratiâ fui: ego à te in Vindeliciis, ego in Pannoniâ, ego in Germaniâ donatus sum*; neque verbis exprimi, & fortasse vix mereri fidem potest. Intrata protinus Germania, subacti Caninefates, Attuari, Brueteri, recepti Cherusci gentes, & amnis, mox nostrâ clade nobilis, 192 transitus Visurgis: penetrata vltiora, cum omnem partem asperrimi & periculosissimi belli Caesar vindicaret, in ijs, quae minoris erant discriminis, Sentium Saturninum, qui tum legatus patris eius in Germaniâ fuerat, praefecisset; virum multiplicem in virtutibus, nauum, agilem, prouidum, militariumque officiorum patientem ac peritum pariter, sed eundem, vbi negotia fecissent locum otio, liberaliter lauteque eo abutentem; ita tamen, vt eum splendidum ac hilarem potius, quam luxuriosum, aut desidem, diceres. de cuius viri claro celebrique consulatu praediximus. Anni eius aestiua, vsque in mensem Decembrem perducta, immanis emolumentum fecere victoriae. 193 Pietas sua Caesarem, pæne obstructis hieme alpibus, in Urbem traxit, ad tutelam imperij: eum veris initio reduxit in Germaniam; in cuius medijs finibus, 194 ad caput Iuliae fluminis, hiberna digrediens princeps locauerat. Pro dij boni quanti voluminis opera insequenti aestate, sub duce Tiberio Caesare, gessimus! Perlustrata armis tota Germania est. Victae gentes, pæne nominibus incognitae. Receptae Cauchorum nationes. omnis eorum iuuentus, infinita numero, immensa corporibus, situ locorum tutissima, traditis armis, vnâ cum ducibus suis, septa fulgenti armatoque militum nostrorum agmine, ante imperatoris procubuit tribunal. Fracti Longobardi, gens etiam Germanâ feritate ferocior. Denique, quod numquam antea spe conceptum, nedum opere tentatum erat, ad quadringentesimum miliarium, à Rheno vsque ad flumen Albim, qui Senonum Hermundorumque fines praeterfluit, Romanus cum signis perductus exercitus, & eodem, mirâ felicitate & curâ ducis, temporum quoque obseruantia, classis, quae Oceani circumnauigauerat sinus, 195 ab inaudito atque incognito ante mari flumine Albi subuecta, plurimarum gentium

Velleius cum eo.

Sentius Saturninus.

Cauchi.

Longobardi.

Albis fl.

*Rhenanus: ipse fatetur indidisse. Tentabam igitur legere: Id vnum dixero, quam ille omnia omnibus fuerit. Prouerbialis loquendi modus, in gratiosis, aut qui apud aliquem possunt. Demosthenes in Philip. Πάν ἐκείνος ὡς ἄποιοις. Diogenes Laërtius in Hipparchiâ: Ἀλλὰ πάντα ὡς Κερατὸς ἄποιοι. Lucianus: Καὶ οἱ πάντα Κόμβαστος ὡς. Idem: Καὶ σωτὴρ, καὶ ἐπερχόμενος, καὶ πάντα ὡς ἐγώ. Varro: Hic enim omnia erat. idem Sacerdos, idem Parochus, idem Senatus, idem Populi caput.*

191. ANTE MERITIS AC VIRIBVS, QVAM NOMINE CAESAREM. ] *Superbius videtur. An vires imperatoriae Tiberio ante imperium? dici aliquid possit, sed malim ego: meritis ac virtutibus.*

192. TRANSITVS VISVRGIS. ] *Apud Dionem in hac re narratâ mendum: Τίβεριος μέχρι τῆς ποταμῆς πρὸς τὴν ἑρῆραν, μετὰ δὲ τῆς ποταμῆς Ἀλβὸς πρὸς τὴν ἑρῆραν: Tiberius vsque ad flumen*

primum Erygrum, deinde ad Albim progressus est. *Scribe, ὄπισθον, reductâ syllabâ à vocali priori.*

193. PIETAS SVA CAESAREM, PÆNE OB-SERVCTIS HIEME ALPIBVS, IN VRBEM TRAXIT, AD TVTELAM IMPERII: EVM VERIS INITIO REDVXIT IN GERMANIAM. ] *Melius & concinnius: in urbem traxit: at tutela imperij eum veris. Pietas in vtrumque parentem & desiderium videndi duxit eum in Italiam: tutela imperij (quod defendendum ei contra barbaros) reduxit in Germaniam.*

194. AD CAPVT IVLIAE FLVMINIS. ] *Feci Lupiae pridem. Persuero: nisi si Iulij faciendum, quasi in honorem C. Iulij Octauiani flumen sic nouiter appellatum.*

195. AB INAVDITO ATQVE INCOGNITO ANTE MARI. ] *Nego. Drusus frater eius iam ante nauigauerat.*

nomine A  
habere  
m fern  
no ac re  
et. Diu  
ninant )  
s, Mas  
reip. sua  
Vinicio  
est diu  
egendus,  
voluerat,  
scenium  
onstitu- B  
to Sentio  
L. Titium  
spemque  
sto opere  
se iuat,  
viris ma-  
tranquil-  
as eadem  
Neronis  
Non diu  
rmaniam  
exarferat  
feliciter, C  
ecque

Caesaris  
tripem le-  
ipiam scri-  
orem per-  
sententia:  
in Rhene

ORITVM,  
ipiam Suet-  
aque ad  
munda igitur  
u-  
Anaxi  
tham, vt D  
o detun-  
argente. Si  
ipiam  
cum Partha-  
iam defun-  
us, & post  
negationem  
Anaxi  
u. Confir-  
scriptor ferè  
vtriusque

QVAM IL-  
erba, iuat,  
a quo usus  
Rhena-

tium victoriâ, cum abundantissimâ rerum omnium copiâ, exercitui Cæsarique se iunxit. Non tempore mihi, quin tantæ rerum magnitudini hoc, qualecumque est, inferam. Cum citeriorem ripam prædicti fluminis castris occupassemus, & vltior armatâ hostium iuuentute fulgeret, sub omnem motum nostrarum nauium protinus refugientium, vnus è barbaris, ætate senior, corpore excellens, dignitate, quantum ostendebat cultus, eminens, cauatum, vt illi mos est, ex materiâ conscendit alueum, solusque id nauigij genus temperans, ad medium processit fluminis; & petijt, liceret sibi, sine periculo, in eam, quam armis tenebamus, egredi ripam, ac videre Cæsarem. Data petenti facultas. Tum appulso lintre, & diu tacitus contemplatus Cæsarem, <sup>196</sup> Nostra quidem, inquit, furit iuuentus, quæ cum vestrum numen absentium colat, præsentium potiùs arma metuit, quàm sequitur fidem. sed ego, beneficio ac permissu tuo, Cæsar, quos antè audiebam, hodie vidi deos: nec feliciorum vllum vitæ meæ aut optauij, aut sensi diem. Impetratoque, vt manum contingeret, reuersus in nauiculam, sine fine respectans Cæsarem, ripæ suorum appulsus est. Victor omnium gentium locorumque, quos adierat, Cæsar, cum incolumi inuiolatoque, & semel tantummodò, magnâ cum clade hostium, fraude eorum tentato exercitu, in hiberna legiones reduxit, eâdem, quâ priore anno, festinatione urbem petens. <sup>197</sup> Nihil erat iam in Germaniâ, quod vinci posset, præter gentem Marcomannorum; quæ, Maroboduus duce, excita sedibus suis, atque <sup>198</sup> in inferiora refugiens, incinctos Herciniæ siluæ campos incolebat. Nulla festinatio huius viri mentionem transgredi debet. Maroboduus, genere nobilis, corpore præualens, animo ferox, natione magis quàm ratione barbarus, non tumultuarium, neque fortuitum, neque mobilem, & ex voluntate parentium constantem inter suos occupauit principatum: sed, certum imperium, vimque regiam complexus animo, statuit, auocatâ procul à Romanis gente suâ, eò progredi; vbi, cum propter potentiora arma refugisset, sua faceret potentissima. Occupatis igitur, quos prædiximus, locis, finitimos omnes aut bello domuit, aut conditionibus iuris tui fecit. Corpus suum custoditum, imperium perpetuis exercitijs pænè ad Romanæ disciplinæ formam redactum, breuî in eminens & nostro quoque imperio timendum perduxit fastigium; gerebatque se ita aduersus Romanos, vt neque bello nos laceraret, & si laceraretur, superesse sibi vim ac voluntatem resistendi declararet. Legati, quos mittebat ad Cæsares, interdum vt supplicem commendabant, interdum vt pro pari loquebantur. Gentibus hominibusque à nobis desciscitibus erat apud eum perfugium, totumque ex malè dissimulato agebat æmulum; exercitumque, quem LXX. millium peditum, quattuor equitum fecerat, assiduis aduersus finitimos bellis exercendo, maiori, quàm quod habebat, operi præparabat. Eratque etiam eò timendus, quòd, cum Germaniam ad læuam & in fronte, Pannoniam ad dextram, à tergo sedium suarum haberet Noricos; tamquam in omnes semper venturus, ab omnibus timebatur. Nec securam incrementi sui patiebatur esse Italiam: quippe cum à summis Alpium iugis, quæ finem Italiæ terminant, initium eius finium haud multo plus CC. millibus passuum abesset. Hunc virum, & hanc regionem, proximo anno diuersis è partibus Ti. Cæsar aggredi statuit. Sentio Saturnino mandatum, vt per Cattos, excisis continentibus Herciniæ siluis, <sup>199</sup> legiones Boiohæmum (id regioni, quam incolebat Maroboduus, nomen est) ipse à Carnunto, qui locus Norici Regni proximus ab hac parte erat, exercitum, qui in Illyrico merebat, ducere in Marcomannos orsus est. Rumpit, interdum moratur proposita hominum, fortuna. Præparauerat iam hiberna Cæsar ad Danubium, admotæque exercitu non plus, quàm v. dierum iter